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L'invecchiamento della popolazione pone la Sanita di fronte a nuove sfide multidisciplinari. L'anziano & un paziente complesso,
ricco di incognite, difficolta diagnostiche e terapeutiche. La comorbosita e la fragilita sono elementi chiave nella gestione del
paziente anziano. Oltre a questo, la multidisciplinarieta dell'intervento & fondamentale. La geriatria si occupa del paziente anziano
in modo olistico e multidimensionale, ed ha spesso necessita di confronti e collaborazione con altri specialisti. D'altra parte,
gli “specialisti d'organo” spesso non hanno sufficienti competenze geriatriche, utili a prendere le migliori decisioni per i propri
pazienti. “Florence Geriatric Health Alliance” si pone |'obiettivo di essere un convegno multidisciplinare che tenda a favorire
lo scambio culturale tra i geriatri e gli altri specialisti, oltre ad allargare le conoscenze e l'interazione con la Medicina Generale.
Durante il Convegno saranno trattati temi geriatrici anche molto diversi tra loro, ma tutti accomunati da una grande rilevanza
clinica. La gestione clinica del paziente anziano nei diversi contesti € infatti la principale mission di questo convegno.

Prof. Andrea Ungar, Professore Ordinario Medicina Interna e Geriatria, Direttore Geriatria per l'alta
intensita e Cardiologia Geriatrica, AOU Careggi e Universita di Firenze

APPLICAZIONE NELLA PRATICA QUOTIDIANA DEI PRINCIPI E DELLE PROCEDURE
DELL'EVIDENCE BASED PRACTICE (EBM - EBN - EBP)

Medico Chirurgo: Geriatria, Cardiologia, Psichiatria; Psicoterapia; Endocrinologia; Malattie Metaboliche e Diabetologia; Medicina
Fisica e Riabilitazione; Medicina Interna; Farmacologia e Tossicologia Clinica; Medicina Nucleare; Neurologia; Neurochirurgia;
Neurofisiopatologia; Neuroradiologia; Oftalmologia; Audiologia e Foniatria; Radiodiagnostica; Radioterapia; Scienza
dell'alimentazione e Dietetica, Chirurgia Generale, Chirurgia Vascolare, Ematologia, Oncologia, Anestesia e Rianimazione,
Medicina Generale (Medici di Famiglia), Continuita Assistenziale

Assistente Sanitario

Infermiere: Infermiere

Tecnico sanitario di laboratorio biomedico: Tecnico sanitario di laboratorio biomedico

Fisioterapista: Fisioterapista

Dietista: Dietista

Logopedista: Logopedista

Psicologo: Psicologo, Psicoterapista

Educatore Professionale

Terapista occupazionale: Terapista occupazionale



GIOVEDI | 23 OTTOBRE 2025

14.30-15.00

15.00-15.20

15.20-15.35

15.35-15.45

15.45-15.50

15.50-16.05

16.05-16.20

16.20-16.35

16.35-16.45

Inaugurazione del Convegno e saluti delle
autorita
Moderatori: Andrea Ungar, Giulio Masotti

Lettura inaugurale

Il trattamento della patologia dell’'aorta
ascendente

Pierluigi Stefano

Moderatore: Niccolo Marchionni

Dolore nell'anziano
Moderatori: Bernardo Salani, Renato Vellucci

Il dolore nell'anziano: nuove opportunita
terapeutiche
Monica Torrini

La gestione degli eventi avversi da terapia con
oppioidi
Manuela Baronio

Approfondimento
Angela Turchi

Lettura

Vaccinazione nell'anziano. Facciamo il Punto
Graziano Onder

Moderatore: Alessandro Bartoloni

Il trattamento dell'insufficienza renale
nell'anziano
Moderatori: Dario Leosco, Angela Sciacqua

La nefroprotezione nel paziente a rischio
cardiovascolare nel 2025, SGLT2 inibitori e ....
Gennaro Cice

Insufficienza renale nell’anziano ed un mito da
sfatare: le proteine nella dieta fanno davvero
cosi male?

Giulia Rivasi

Approfondimento
Giulio Mannarino, Giuseppe Spatoliatore

16.45-1715

17151135

17.35-1745

1745-18.00

18.00-18.15

18.15-18.30

18.30-18.40

18.40-18.50

Lettura

La TIPS per il trattamento dell'ipertensione
portale

Francesco Vizzutti

Moderatore: Andrea Ungar

Lettura

La terapia Ipolipemizzante nel grande anziano,
Update 2025

Pierluigi Temporelli

Moderatore: Giulia Rivasi

Associazione Veteris e gli interventi assistiti
con gli animali

Moderatori: Ettore Bologna, Marco Melosi,
Paolo Sani

La ricerca negli interventi assistiti con gli
animali. A che punto siamo
Chiara Mariti

Cosa ho imparato dagli animali nella mia vita
professionale e non solo
Marco Melosi

Centro di referenza nazionale per gli Interventi
Assistiti con gli Animali (CRN IAA)
Laura Contalbrigo

Interventi assistiti della associazione Veteris, a
che punto siamo?
llaria Ambrosino

La “sicurezza” dell'animale e dell'uomo
Liliana Colombo

Approfondimento
Ludovica Ceolin, Simona Viola



VENERDI | 24 OTTOBRE 2025

03.00-09.15

09.15-09.30

09.30-09.40

8.40-10.10

10.10-10.30

10.30-10.45

10.45-11.00

11.00-1115

1115-11.25

Le patologie respiratorie nell'anziano
Moderatori: Walter Castellani, Federico
Lavorini

Il trattamento delle OSAS, un problema di
device e di compliance
Simone Scarlata

BPCO e scompenso cardiaco nell'anziano
(coesistono e non solo)
Samuele Baldasseroni

Approfondimento
Stefania Bertini, Walter Castellani

Lettura

Una vita dedicata alla ricerca
Gianfranco Parati
Moderatore: Michele Brignole

Lettura

Come vivere il nostro rapporto con la fragilita
Marco Trabucchi

Moderatore: Giulio Masotti

La malattia di Alzheimer, siamo all'alba di
una nuova era? Diagnosi, organizzazione e
trattamento

Moderatori: Pasquale Palumbo, Sandro Sorbi

La diagnosi della malattia di Alzheimer oggi
Alessandro Padovani

Come organizzare i servizi per la malattia di
Alzheimer
Enrico Mossello

Le novita nel trattamento, anticorpi monoclonali
enonsolo....

Valentina Bessi

Approfondimento

Donatella Calvani, Valeria Calzolaro

11.25-11.35

11.35-11.45

11.45-11.55

11.55-12.10

1210-12.20

12.20-12.30

12.30-12.40

12.40-12.50

12.50-13.00

13.00-13.15

1315-14.30

Le fratture da fragilita
Moderatori: Maria Luisa Brandi, Roberto
Civinini

La “Liason” tra endocrinologi, ortopedici e
geriatri per le frattura da fragilita

Maria Luisa Brandi

La gestione dell'anziano con frattura da fragilita
Alessandro Cartei

La terapia dell'osteoporosi dell'anziano oggi
Laura Masi

Approfondimento
Gianluca Polidori, Gaia Rubbieri

Cardiologia geriatrica
Moderatori: Alessandro Boccanelli, Niccolo
Marchionni

Fibrillazione atriale e fragilita: update 2025
Stefano Fumagalli

L'anziano che accede in PS per ipertensione ...
che fare?
Lorenzo Ghiadoni

Geriatric Assessment Score for predicting one-
year Survival after Transcatheter Aortic Valve
Implantation: GASS-TAVI score

Niccolo Marchionni

Lo scompenso a frazione di eiezione conservata
nell'anziano. Facciamo il punto della situazione
Enrico Natale

L'anziano nei registri ANMCO: cosa possono
insegnarci?
Francesco Orso

Approfondimento
Mario Bo, Giorgia Cecchini

Pausa



14.30-14.45

4.45-15.00

15.00-15.10

1510-15.20

15.20-15.30

15.30-15.40

15.40-15.50

15.50-16.00

16.00-16.10

16.10-16.20

16.20-16.30

Lo scompenso cardiaco nell'anziano
Moderatori: Giorgia Cecchini, Maurizio Pieroni

| pilastri dello Scompenso a frazione di eiezione
ridotta sono 4-50 6?
Massimo Milli

A che punto siamo con i “Device” per lo
scompenso cardiaco avanzato?
Francesco Cacciatore

Approfondimento
Samuele Agusto, Filippo Pieralli

Amiloidosi, Update 2025
Moderatori: Pasquale Abete, Francesco
Fattirolli

La diagnosi: nell'anziano non solo cuore
Mattia Zampieri

La terapia nell'ultraottantenne: a che punto
siamo
Marco Canepa

Le novita che aspettiamo
Stefano Perlini

Approfondimento
Carlo Fumagalli, Federico Perfetto

Ipertensione arteriosa e anziano
Moderatori: Francesco Isola, Agostino Virdis

Aderenza terapeutica e anziano fragile
Giovambattista Desideri

La terapia antiipertensiva e gli effetti collaterali
nell'anziano: i farmaci sono tutti uguali?
Giulia Rivasi

Approfondimento
Giuseppe Pepe, Marco Capacci

| giovani “Fiorentini" si presentano
Moderatori: Giulia Rivasi, Giuseppe Dario Testa

Pet owneship e ipertensione arteriosa
Ludovica Ceolin

16.30-16.40

16.40-16.50

16.50-17.00

17.00-17.25

17.25-17.35

17.35-1745

17.45-17.55

17.65-18.06

18.05-18.15

18.15-18.30

18.30-18.45

18.45-19.00

L'impiego dei calcioantagonisti nel mondo reale
Marco Capacci

Anziano e delirium in Sub-intensiva
Samuele Augusto

Intelligenza artificiale, movimenti oculari e
valutazione cognitiva dell'anziano
Anna Enrica Tosti

“"Whispers of lliness": il momento della poesia
Introduce: Giulio Masotti
Relatrice: Gigliola Sacerdoti Mariani

La Sincope nell'anziano
Moderatori: Chiara Mussi, Martina Rafanelli

La terapia del fenotipo ipotensivo: finalmente
abbiamo numeri ed evidenze
Michele Brignole

L'asistolia: come cercarla e come interpretarla
Marco Tomaino

| trattamento delle tachicardie ventricolari
nell'anziano
Attilio Del Rosso

Blocco atrioventricolare autoimmune
Pietro Enea Lazzerini

Approfondimento
Roberto Maggi, Carlo Rostagno

La Malattia di Parkinson
Moderatori: Mauro Di Bari, Ester Latini

La terapia nel 2025
Silvia Ramat

[l ruolo della riabilitazione
Francesca Cecchi

Approfondimento
Elisabetta Tonon, Maria Chiara Cavallini



SABATO | 25 OTTOBRE 2025

09.00-09.10

09.10-09.25

09.25-09.40

09.40-09.55

09.55-10.10

10.10-10.25

10.25-10.40

10.40-10.85

10.55-1110

1110-11.40

Il paziente anziano in ospedale
Moderatore: lvo Casagranda, Luciano Gabbani

Fragilita e ospedalizzazione
Mario Bo

Il Pronto soccorso a misura di anziano
Enrico Benvenuti

Le cure intermedie per I'anziano
Alessandro Morandi

Il ruolo del Dipartimento Geriatrico Ospedale-
Territorio
Matteo Grezzana

Approfondimento
Matteo Bulgaresi, Claudia Pozzi

Fibrillazione atriale e stroke criptogenico
Moderatori: Paolo Pieragnoli, Roberto Tarquini

Un caso clinico su cui discutere
Francesca Pescini

La fibrillazione atriale subclinica nel paziente
con stroke criptogenico
Martina Rafanelli

Quando la fibrillazione atriale & del tutto
incidentale...
Gianluca Botto

Approfondimento
Rosanna Pes, Pierfranco Terrosu

Lettura storica

“Museo della Specola, una storia fiorentina da
250 anni”

Moderatore: Carlo Nozzoli

Relatore: Donatella Lippi

1140-11.50

11.50-12.00

12.00-12.10

1210-12.30

12.30-12.50

12.50-13.00

13.00-13.10

13.10-13.20

13.2013.30

13.30-13.40

13.40-13.95

La disfagia
Moderatori: Salvatore Coscarelli, Alba Malara

La disfagia sarcopenica. Diagnosi e possibili
interventi riabilitativi
Sergio Dimori

Il ruolo dell chef sanitario
Nicola Michieletto

Approfondimento
Fabio Di Giustino, Odile Le Saec

Lettura

Cronobiologia e longevita: prospettive per
I'invecchiamento in salute

Barbara Colombini

Moderatore: Andrea Ungar

Lettura

Novita nel trattamento dell'insonnia dell'anziano
Laura Palagini

Moderatore: Giuseppe Bellelli

Alimentazione, stile di vita e longevita
Moderatori: Antonio Cherubini, Nicola Ferrara

Anziano e integrazione marziale. Abbiamo
novita ?
Andrea Ungar

La Longevity run, cosa ci sta insegnando?
Francesco Landi

Sarcopenia, nutrizione e ospedalizzazione
Stefano Volpato

Integratori e supporti nutrizionali: come
orientarsi
Samir Sukkar

Approfondimento
Claudia Cantini, Lorella Lambertucci

Conclusioni e chiusura del Congresso
Andrea Ungar
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